originale

COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO

PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

—_ N. 125 Reg. Verb.
Protn. (\+\ D
Fascicolo X.10.9/2011

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO FIERA ALLA PORETTINA P.LS.L.
DELLA MONTAGNA - 1° LOTTO - 2~ PARTE - VARIANTE”.
C.U.P.n.D98D11000140006. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTL

L’anno duemilaquindici addi otto del mese di ottobre alle ore 21.45 nella sede Comunale.

Previa diramazione degli inviti fatta a ciascun componente in forma regolare, si € riunita la Giunta
Comunale.

Risultano:
Presente | Assente
TARABINI DAVIDE Sindaco 1
UDALI MARICA Assessore 2
PETTA MAURIZIO Assessore 3

Partecipa il Segretario Comunale Scaramellini dott. Franz.

Il Sig. Tarabini Avv. Davide nella sua qualita di Sindaco assunta la presidenza e constatata la
legalita dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine

del giorno.

1

11 Segr?%rio_c_@;mzle.
Vi
/



Deliberazione n.125 del 08.10.2015

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO FIERA ALLA PORETTINA P.IS.L. DELLA
MONTAGNA - 1° LOTTO - 2* PARTE - VARIANTE”. - C.U.P.n.D98D11000140006.
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTIL

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e richiamato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Rigualificazione area Campo
Fiera alla Porettina P.I.S.L. della Montagna - 1° lotto funzionale — 2" parte - Variante” nel quale era
prevista una spesa complessiva di Euro 405.000,00, di cui:

- Euro 135.144,81 per opere soggette a ribasso

- Euro 175.684,13 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso

- Euro 6.671,06 per importo oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso

- Euro 87.500,00 per somme a disposizione dell’A.C.;

VISTA e richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n.73 del 20.05.2015
con la quale si affidavano i lavori di cui sopra, a seguito procedura negoziata, all’Impresa COSTEL S.R.L. di
Sondrio, per un importo complessivo di € 258.944,48 di cui € 117128,61 per lavori, € 6.671,06 per oneri per
la sicurezza ed € 135.144,81 per incidenza manodopera;

CHE il nuovo quadro economico dei lavori come sopra aggiudicati risulta il seguente:

e JMPORTO LAVORI € 258.944,48
Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

e LV.A. 10% € 25.894,45

e per spese tecniche € 53.416,48

e per spese R.U.P. € 2.222,50

e per spese di gara € 50,00

e per imprevisti (compreso ribasso d’asta) €_ 64.472.09
TOTALE A DISPOSIZIONE € _146.055.52
TOTALE GENERALE € 405.000,00

DATO ATTO che in data 10.09.2015 ¢ stato stipulato il contratto-scrittura privata;

CHE in data 28/05/2015 veniva redatto da parte del direttore lavori verbale di consegna ed inizio dei lavori
in oggetto scadenti il 15.10.2015

DATO ATTO che con determina n.124 adottata dal Responsabile del Servizio LL.PP. in data 05.09.2015 si
approvava una variante relativamente a lavorazione finalizzate al miglioramento dell’opera ai sensi
dell’articolo 161 — 10° comma — del Decreto Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii. con importo di spesa aggiuntivo di
€9.560,00 oltre ad I.V.A.10%;

VISTO I’articolo 132 — 1° comma — lettera a) del Decreto Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii., il quale dispone, fra
I’altro, che le varianti in corso d’opera sono ammesse, sentiti il progettista ed il direttore dei lavori, qualora
ricorrano i seguenti motivi:

e per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari;

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori il direttore dei lavori verificato che ¢&
indispensabile aggiornare i prezzi relativi alla fornitura e posa dei serramenti e lucernarl 1 fine di adeguarsi
alla Norma UNI 7697 “Criteri di sicurezza nella applicazioni vetrarie”

egretario Comunale



VISTA quindi la perizia suppletiva e di variante dei lavori in argomento da apportare al progetto originario,
redatta dalla D.L. Ing. Bianco Davide dello Studio Tecnico Bianco & Mastai, per i fatti ed i motivi
disciplinati dalla fattispecie di cui all’articolo 132 — 1° comma - lettera a) del citato Decreto Lgs.n.163/2006
e ss.mm.ii., con aumento di spesa per lavori di netti € 12.606,62, da finanziarsi con parte del ribasso d’asta;

VISTI i seguenti elaborati di perizia:

e Relazione illustrativa

e Quadro Comparativo

e Atto di sottomissione comprendente n.2 nuovi prezzi (N.P.3-N.P.4)

VISTA in particolare la relazione del Direttore dei Lavori dalla quale risulta la previsione di un nuovo
quadro economico, cosi ripartito:

- importo affidamento €. 258.944,48
- importo prima perizia NP1-NP2 €. 9.560,00
- importo seconda perizia NP3 NP4 €. 12.606.62
- importo netto lavori Atto di Sottomissione €. 281.111,10
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
e LV.A. 10% € 28.111,11
e per spese tecniche € 53.416,48
e per spese R.U.P. € 2.222,50
e per spese di gara € 50,00
e per imprevisti (compreso ribasso d’asta) €_ 40.088.81
TOTALE A DISPOSIZIONE € _123.888.90
TOTALE GENERALE € 405.000,00

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione dei succitati atti tecnici,

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R.n.207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii. ed in particolare il Titolo II, Capo I;
VISTO I’articolo 48 del Decreto Lgs.n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

VISTI i seguenti pareri, tutti favorevoli, espressi ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Lgs.n.267/2000 e
ss.mm.ii. (T.U.E.L.)

e diregolarita tecnica da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

e diregolarita contabile da parte della Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 132 — 1° comma — lettera a) del Decreto Lgs.n.163/2006 e
ss.mm.ii., gli atti tecnici costituenti la perizia suppletiva e di variante, agli atti del Comune, dei lavori di
"Rigualificazione area Campo Fiera alla Porettina P.1S.L. della Montagna - 1° lotto funzionale — 2"
parte - Variante”, da apportare al progetto originario (gia approvato con deliberazione G.C.n.32 del
28.03.2015) redatta dalla competente DD.LL. Studio Tecnico Ing. BIANCO DAVIDE & Ing. MASTAI
FILIPPO con sede in Chiavenna (SO), per i fatti ed i motivi esposti in premessa, con un aumento di
spesa per lavori finanziati all'interno della somma gia stanziata per l'opera sulla base del nuovo quadro
economico proposto e cosi suddiviso: (\

|

1 Segretario Comunale




1) LAVORL sumssmonmcs o momssssmesvsessmerssions conmssumy svysses svseass vueusamsssssasssxs conamsoesassmeaness € 281.111,10

di cui:
- importo oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso................ € 6.671,06
- importo incidenza manodopera non soggetta a ribasso........... € 135.144,81
- per opere soggette @ ribasso.....c.ccovvvvviiiiniiniiniiiiiee e € 139.295,23
2) SOMME A DISPOSIZIONE:
a - Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza e C.R.E......... € 34.800,00
b - Spese tecniche impianto elettrico e fotovoltaico................. € 4.300,00
¢ - Spese tecniche impianto idraulico.............c.coevviiniiiiiinn.n. € 1.500,00
d - Spesetecniche relazione BEOlOEICHcves s s rrewneves s revmuans s o € 1.500,00
e - Spese tecniche R.U.P. e suoi collaboratori........................ € 2.222,50
£ = Spese di gara: .. ccommmmsssssmaosmone s cvmmosonss s s ovnsnssers yorvsnvmas € 50,00
g - Imprevisti e arrotondamenti.............coeeiniiiiiiiiiii. € 97,62
h = LV.A. 10% SU JaVOTTia « s s smssonsms s s somvmoms 5 5 4 s smpnsms s v spwassrans € 28.111,11
i - CNPALA. 4%Su28...ccccccevviiiniiiien iviiiiiiiniiiciienee. € 1.392,00
1 -~ LV.A. (22% 8 28) ¥ 2.smvessmannion o s assunss 15 ronsssnes 5 s danoss € 7.962,24
m - CNPALA 4% Su2b...ccccoiviiiiiiiiiiiiiniiiiinecicnieiienen. € 172,00
n - LVLAL(22% SU.2B) + 210 i v o s smmensss s £ s somennns s 6. nwwsense € 983,84
0 - CNPALA 4% SU2C...iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieie e, € 60,00
P - LV.A(22% SU2€) F 20. .0 cceuneiremmamenscvsssnsonisssomssinns s sas € 343,20
= CHNPALA ZU BN A0, o s punswases s s sumenmers s s pesesnes moremmseres B 30,00
r - LV.A (22%5028) +2qe.ccuieieniinineineiiiiiiiiiiniieinnes € 336,60
s - Economie d’asta........cccevviiriiiiiieiiiiieiiiie i i € 40.027,79 € 123.888,90

TOTALE GENERALE.......ccvninnirnnnnnreannnes € 405.000,00

2. DI DARE ATTO che la nuova somma destinata all'esecuzione dei lavori € pari a complessivi netti €
281.111,10, essendo pari ad € 258.944,48 l'importo contrattuale originario e pari ad € 22.166,62
I'importo per maggiori lavori (di cui € 9.560,00 della 1” perizia) e che tale maggiore spesa € finanziata
con parte del ribasso d’asta;

3. DI APPROVARE altresi i sotto indicati elaborati di perizia:

o Relazione illustrativa
o Quadro Comparativo
° Atto di sottomissione comprendente n.2 nuovi prezzi (N.P.3 - N.P.4)

4, DI DARE ATTO che detta opera, in ottemperanza all’articolo n.199 del Decreto Lgs.n.267/2000 e
ss.mm.ii. (T.U.E.L.) é da finanziarsi con le sotto indicate risorse:
e € 4.690,60 fondi comunali — int.n.2.08.01.01 di B.P.2012 — quota spese tecniche gia liquidate;
e € 400.309,40 pari al relativo contributo regionale fondi P.I.S.L. anno 2013 di cui:
> € 24.708,96 int.n.2.08.01.01 Bilancio 2013 — quota spese tecniche gia liquidate;
> € 375.600,44 oggetto di riaccertamento straordinario dei residui (provenienza 2013)
che sono stati reiscritti nel Bilancio 2015 intervento n.2.08.01.01 —
gestione competenza - in base alla nuova normativa sulla contabilita
comunale;

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio LL.PP. di adottare gli atti necessari all’esecuzione
delle opere;

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, in elenco, contestualmente all’affissione
all’albo, al capogruppo consiliare, ai sensi dell’art.125 del Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.
(T.U.E.L.);

7. DI DICHIARARE, previa unanime votazione favorevole esperita nelle forme di legge,|il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.n.134 — 4° comma - del Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii..

Il Segretario Comunale
LAVORI PUBBLICI/TRATTATIVA PRIVATA/CAMPO FIERA - PISL/NUOVA GARA/30- perizia2



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.125 del 08.10.2015

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEI LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPO FIERA ALLA PORETTINA P.LS.L.
DELLA MONTAGNA — 1° LOTTO - 2~ PARTE - VARIANTE”.
C.U.P.n.D98D11000140006. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

Parere in ordine alla regolarita tecnica reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Lgs.n.267/2000 e
ss.mm.ii.: FAVOREVOLE.

Prata Camportaccio, li 08.10.2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
sis oo Zuceoli geo vio

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Parere in ordine alla regolarita contabile reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Lgs.n.267/2000 e
ss.mm.ii.: FAVOREVOLE.

Prata Camportaccio, li 08.10.2015

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
-~ (Gianoli rag. Anna )




IL PRESIDENTE

Ay
IL VICE SINDACO { 0 IL gEGRETARIO COMUNALE

(\ﬁ\(\u\gcs; Udew
NG

i
|

—

11 sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:

[ ] ¢ copiaconforme all'originale.

[ X ] viene oggi pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi.
[ X ] viene oggi comunicata ai capogruppo consiliari.

[ ] viene oggi trasmessa al Prefetto

- 1Y 1 17340 M1k
. < H ' Uy . Lul
Prata Camportaccio, 1i : :

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

[ ] edivenuta esecutiva il ai sensi dell'art.134 - 3° comma - del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).

[ X ] ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4°comma - del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).

l |
IL SEGRE "ARIO COMUNALE
|

|

Prata Camportaccio, li

= \




